
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale        n. 405 dd. 31 AGOSTO 2022

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/39/6 - 2022 sez. 3486

OGGETTO: "Grande processione mariana a Trieste", dal Tempio Nazionale di Monte Grisa alla 
Chiesa di Sant'Antonio Taumaturgo, 3 settembre 2022 ed evento liturgico "Il mondo canta Maria", 
Tempio Nazionale di Monte Grisa,  17 settembre 2022. Coorganizzazione con la Parrocchia di 
Maria Madre e Regina di Monte Grisa.

Adottata nella seduta del 31/08/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 05/09/2022 al 19/09/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 1 / 7



Oggetto:  ''Grande processione mariana a Trieste'',  dal  Tempio Nazionale  di  Monte Grisa alla 
Chiesa  di  Sant'Antonio  Taumaturgo,  3  settembre  2022  ed  evento  liturgico  ''Il  mondo  canta 
Maria'',  Tempio  Nazionale  di  Monte  Grisa,  17  settembre  2022.  Coorganizzazione  con  la 
Parrocchia di Maria Madre e Regina di Monte Grisa. 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

premesso che l'Amministrazione comunale intende valorizzare la realtà culturale cittadina e 
promuovere l'impegno sociale, rafforzando il rapporto con altre associazioni pubbliche e private 
attive  in  tali  settori,  e  consentendo alla  città  di  esprimere al  massimo le  proprie  potenzialità 
culturali, turistiche e sociali;

richiamati
la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 
2022 - 2024.    Approvazione”;

la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Bilancio di  previsione 2022 - 2024.  Variazione di  Assestamento e salvaguardia degli  equilibri. 
Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022  -  2024  e  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2022'';

il Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

rammentato che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici  o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

visto che
in data 02.08.2022,  e' pervenuta da parte della Parrocchia di Maria Madre e Regina di Monte Grisa 
(con sede a Trieste in Loc. Contovello 455 - C.F. 90031640320), la richiesta di coorganizzazione 
dell 段 niziativa ''Grande processione mariana a Triest'', che si svolgera' dal Tempio Nazionale di 
Monte Grisa alla Chiesa di Sant'Antonio Taumaturgo, nella giornata di sabato 3 settembre 2022;

in data 19.08.2022,  la suddetta richiesta è stata integrata nei contenuti  e precisamente con la 
realizzazione dell'evento liturgico “Il mondo canta Maria” in programma al Tempio Nazionale di 
Monte Grisa, sabato 17 settembre 2022, nell'ambito del Tour 2022 del “Festival internazionale di 
Musica Cristiana'';

rammentato che
il Tempio Nazionale (Santuario) di Monte Grisa è il tempio di Maria Madre e Regina eretto in 
adempimento di un voto emesso dall’Arcivescovo Antonio Santin per la  salvezza della città  di 
Trieste dagli eventi bellici del secondo conflitto mondiale.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 2 / 7



la Parrocchia di Maria Madre e Regina di Monte Grisa, con l'organizzazione delle suddette iniziative, 
intende avvicinare il  tempio alla  citta'  e  valorizzarne il  patrimonio storico,  culturale,  religioso, 
architettonico, paesaggistico e naturalistico;

dato atto che
la “Grande processione mariana a Trieste” si svolgerà con il seguente programma:

- ore 16.15: partenza dell’immagine della Madonna da Monte Grisa;
- ore 16.45:  al  porticciolo di  Barcola,  imbarco della  Statua  che sarà scortata dalle Unità 

Navali dei corpi dello Stato, dai sommozzatori e dalle associazioni canottieri;
- ore 17.30: approdo in piazza Unità d’Italia presso la Scala Reale, con saluto delle autorità 

civili e religiose;
- ore 18.15: inizio processione accompagnata dalla banda “Arcobaleno”;
- ore  19.00:  Santa  Messa  celebrata  da  S.  E.  Mons.  Giampaolo  Crepaldi,  con  animazione 

liturgica da parte del Maestro Alessandra Esposito con il gruppo vocale “Le Sandrine”;

l’evento liturgico “Il mondo canta Maria” si svolgerà al Tempio Nazionale di Monte Grisa, con il  
seguente programma:

- ore 17.30: adorazione eucaristica;
- ore 18.00: Santo Rosario;
- ore 18.30: Santa Messa;
- ore 20.30: canti liturgici “Il mondo canta Maria” da parte dei gruppi vocali “Le Sandrine”, R.  

Vitale & S. Bardelli, Dom Molitve Slavonski Brod e Mirael;

rilevato che  il  bilancio  preventivo  presentato  dalla  Parrocchia  prevede  un  costo 
complessivo per la realizzazione delle iniziative sopradescritte pari a Euro 5.900,00.-,  coperto in 
parte dal sostegno richiesto al Comune di Trieste e per il restante da autofinanziamento;

richiamato quanto  previsto  dall'art.  13  del  citato  Regolamento  in  merito  ai  criteri  per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

valutate positivamente le iniziative proposte in relazione al particolare rilievo negli ambiti di 
cui all'art. I del Regolamento, al coinvolgimento d'immagine che le iniziative stesse riversano sulla 
comunita' locale,  all'aggregazione e all'aumento della qualita' del tessuto sociale e culturale della 
citta'  rientrante tra gli  obiettivi  perseguiti  dal  Comune,  alla  valorizzazione del  territorio e del 
patrimonio artistico e religioso; 

ritenuto di  approvare la  coorganizzazione con la  Parrocchia  di  Maria  Madre e Regina di 
Monte Grisa (con sede a Trieste in Loc. Contovello 455 - C.F. 90031640320) per la realizzazione 
delle seguenti iniziative:

- “Grande processione mariana a Trieste”, che si svolgera' dal Tempio Nazionale di Monte 
Grisa alla Chiesa di Sant’Antonio Taumaturgo, nella giornata di sabato 3 settembre 2022;

- evento liturgico “Il mondo canta Maria” in programma nel Tempio Nazionale di Monte 
Grisa, sabato 17 settembre 2022, nell'ambito del Tour 2022 del “Festival internazionale di 
Musica Cristiana'', 

mediante l’assunzione diretta di spese fino all'importo massimo di Euro 3.000,00.- Iva inclusa;

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
1, punto 19 della L.R. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 
17/2004, in considerazione dell'imminenza della prima iniziativa;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 3 / 7



visti l'art.  48 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  s.m.i.  e  l'  art.  75 del  vigente Statuto 
Comunale;

acquisiti i  pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, s.m.i.,  sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

  
1. di  approvare la coorganizzazione con la Parrocchia di Maria Madre e Regina di Monte Grisa 

(con sede a Trieste in Loc. Contovello 455 - C.F. 90031640320) per la realizzazione delle 
seguenti iniziative:
- ''Grande processione mariana a Trieste'', che si svolgera' dal Tempio Nazionale di Monte 

Grisa alla Chiesa di Sant'Antonio Taumaturgo, nella giornata di sabato 3 settembre 2022;
- evento liturgico ''Il mondo canta Maria'', in programma nel Tempio Nazionale di Monte 

Grisa, sabato 17 settembre 2022, nell'ambito del Tour 2022 del ''Festival internazionale di 
Musica Cristiana'', 

mediante l'assunzione diretta di spese fino all'importo massimo di Euro 3.000,00.- Iva inclusa;
2. di dare atto che la spesa massima presunta di Euro 3.000,00.- Iva inclusa trova copertura al  

cap. 160210 a carico dell'annualità 2022 del Bilancio triennale 2022 – 2024;
3. di dare atto che, per il corretto svolgimento dell'iniziativa, il suddetto soggetto dovrà:

- inviare  al  Servizio  Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  il  materiale 
promozionale in visione per l'approvazione prima della divulgazione e fornirne quantitativi 
adeguati  concordati  con il  medesimo Servizio, ai  fini della  diffusione dello stesso anche 
mediante canali interni;

- rispettare i contenuti di protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di 
contagio da Covid-19 nel settore di riferimento o in ambiti analoghi adottati dalla Regione 
Friuli  Venezia  Giulia  o  dalla  Conferenza  delle  regioni  e  delle  province  autonome  nel 
rispetto dei protocolli o linee guida nazionali;

- acquisire tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi di legge;
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 

19 della L.R. 21/2003, così come sostituito dall'art.  17, punto 12, comma a),  b) della L.R. 
17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 4 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20° - 13/4/39/6 – 2022
sez. 3486

Proposta  di  deliberazione: ''Grande  processione  mariana  a  Trieste'',  dal  Tempio  Nazionale  di 
Monte Grisa alla Chiesa di Sant'Antonio Taumaturgo, 3 settembre 2022 ed evento liturgico ''Il 
mondo canta Maria'',  Tempio Nazionale di Monte Grisa, 17 settembre 2022. Coorganizzazione 

con la Parrocchia di Maria Madre e Regina di Monte Grisa .

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente e 
determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/39/6 - 2022 sez. 3486

Proposta  di  deliberazione:  "Grande  processione  mariana  a  Trieste",  dal  Tempio  Nazionale  di 
Monte Grisa alla Chiesa di Sant'Antonio Taumaturgo, 3 settembre 2022 ed evento liturgico "Il  
mondo canta Maria", Tempio Nazionale di Monte Grisa, 17 settembre 2022. Coorganizzazione con 
la Parrocchia di Maria Madre e Regina di Monte Grisa.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 6 / 7



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 31/08/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 405.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  405 del 31/08/2022 pag. 7 / 7



 Atto n. 405 del 31/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/09/2022 10:34:37

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/09/2022 13:33:05


